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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Снижение эксплуатационных затрат при производстве стальных полос

на широкополосных станах горячей прокатки (ШСГП) является одной из

важнейших задач металлургической отрасли.

В последнее время в технологии производства широкополосных

горячекатаных полос наблюдается тенденция к уменьшению их толщины,

которая достигает 1 мм. Прокатка тонких горячекатаных полос на

существующих станах осуществляется с минимальными технологическими

паузами, что приводит к увеличению времени контакта рабочих валков с

полосой, а, следовательно, к нарушению теплового режима эксплуатации

рабочих валков. Нарушение теплового режима приводит к перегреву валков

и негативно влияет на их стойкость, а также на качество прокатываемой

полосы.

Несмотря на многолетние исследования процессов охлаждения и

нагрева рабочих валков множество вопросов в данной области остаются не

изученными. В частности, остаются открытыми следующие моменты:

определение коэффициентов теплопередачи в процессе прокатки и

определение рациональных режимов охлаждения в зависимости от

содержания программ прокатки на стане.

В связи с этим исследования, направленные на повышение стойкости

рабочих валков и совершенствование технологии и оборудования систем

охлаждения рабочих валков, являются актуальной научно-технической

задачей.

Степень разработанности проблемы

Большой вклад в исследование теплового состояния валков и полосы

при листовой горячей прокатке внесли отечественные и зарубежные ученые:

Целиков А.И., Шичков А.Н., Третьяков А.В., Рудской А.И., Гарбер Э.А,

Мазур И.П., Грачев А.В., Коновалов Ю.В., Кохан Л.С., Роберов И.Г.,

Гинцбург В.Б., Робертс В.Л., Зиновьев А.В., Шаталов Р.Л., Румянцев М.И.,
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Хлопонин В.Н., Колесников А.Г., Горбатюк С.М., Дема Р.Р., Колбасников

Н.Г., Хлопотин М.В. и др.

Несмотря на успехи в области теории и практики производства

широкополосного горячекатаного проката, многие задачи, связанные с

технологией прокатки, эксплуатацией и охлаждением рабочих валков, а

также с совершенствованием оборудования для рациональной реализации

режимов охлаждения, в настоящее время остаются не до конца

исследованными.

Анализ литературных данных показывает, что при описании теплового

состояния рабочих валков на основе известных теоретических подходов,

необходимо знать коэффициенты теплопередачи от полосы рабочему валку и

от рабочего валка охладителю, а также постоянно заниматься адаптацией

коэффициентов к условиям действующих производств. Значения

коэффициентов теплопередачи задаются, исходя из литературных данных,

или определяются с использованием специальных стендов и дорогостоящего

оборудования. С учетом того, что сортамент горячекатаных полос постоянно

совершенствуется (по химическому составу), проведение дорогостоящих

испытаний не всегда является целесообразным. Поэтому необходимо искать

новые альтернативные решения, позволяющие определять (прогнозировать)

теплофизические коэффициенты без проведения дорогостоящих и

длительных испытаний. Одним из таких решений может быть использование

искусственных нейронных сетей (ИНС). В данной работе применяются ИНС

для прогнозирования и определения технологической параметров горячей

прокатки и коэффициентов теплопередачи в системе «полоса-валок». Где под

системой «полоса-валок» понимаются закономерности технологических и

тепловых процессов при взаимодействии рабочего валка с полосой в клети

чистовой группы ШСГП.

Диссертационные исследования проводились:

– при поддержке Правительства РФ в виде стипендии президента для

аспирантов 2020/2021 гг.;
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– при финансовой поддержке Министерства науки и высшего

образования РФ в рамках государственного задания по проекту

№ FZRU-2020-0011;

– в рамках завершенной с практическим внедрением научно-

исследовательской и опытно-конструкторской (хоздоговорной) работы

между ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» и ПАО «ММК» в 2019-2020 гг.

Объект исследования – система «полоса-валок» четырехвалковых

клетей непрерывно-чистовой группы широкополосных станов горячей

прокатки.

Предмет исследования - деформационные режимы и тепловые

процессы в системе «полоса-валок» четырехвалковых клетей непрерывно-

чистовой группы широкополосных станов горячей прокатки.

Цель работы.

Разработка и научное обоснование путей повышения стойкости

рабочих валков широкополосных станов горячей прокатки на основе

моделирования деформационных режимов и теплового состояния в системе

«полоса-валок» с использованием искусственных нейронных сетей.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

научно-технических задач:

1. Изучить влияние технологических параметров процесса

широкополосной горячей прокатки на тепловое состояние рабочих валков.

С помощью статических методов и ИНС построить модели прогнозирования

наиболее значимых технологических параметров.

2. Разработать модель расчета теплового состояния рабочих валков на

основе математического описания деформационных режимов и теплового

состояния в системе «полоса-валок». Произвести адаптацию разработанной

модели к условиям действующего производства.

3. Произвести теоретические исследования влияния технологических

факторов на изменение теплового состояния рабочих валков, а также

разработать рекомендации для его регулирования в процессе прокатки.
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4. Разработать и внедрить новые научно-технические

и технологические решения, направленные на повышение стойкости рабочих

валков широкополосных станов горячей прокатки.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методика, разработанная на основе совместного использования

регрессионных и нейросетевых моделей, позволяющая прогнозировать

технологические параметры процесса горячей прокатки для условий ШСГП,

в частности, обжатия (ε, %), скорости (V, м/с) и паузы (t, c) прокатки в

каждой клети и температуры полос (Tп, °С) перед чистовой группой клетей.

2. Математическая модель, описывающая тепловое состояние

рабочих валков при горячей прокатке для условий ШСГП, для реализации

которой применена нейросетевая модель, позволяющая определять

коэффициенты теплопередачи: от полосы рабочему валку (αконт., Вт/(м
2
·°С)

и от рабочего валка охладителю (αр.в., Вт/(м
2
·°С).

3. Результаты внедрения технологических и технических решений,

направленных на повышение стойкости рабочих валков в чистовой группе

клетей ШСГП, выраженное в снижении удельного расхода с 6,9…8,5·10
-5

кг/т

до 6,21…7,65·10
-5

кг/т.

Научная новизна работы заключается в следующем.

1. Предложена методика прогнозирования основных технологических

параметров процесса широкополосной горячей прокатки, отличительной

особенностью которой является определение температуры полосы перед

чистовой группой клетей (Tп), скоростей (V) и пауз (t) прокатки с помощью

регрессионных уравнений в зависимости от конечной толщины проката,

а также использование нейросетевых моделей для определения обжатий (ε)

в клетях.

2. На основе предложенной методики разработана математическая

модель расчета теплового состояния в системе «полоса-валок», учитывающая

градиент температуры по ширине прокатываемой полосы в очаге
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деформации, отличающиеся от известных тем, что градиент определяется в

зависимости от условной группы сортамента полосы.

3. С использованием методов нейросетевого моделирования предложен

подход для определения коэффициентов теплопередачи от полосы рабочему

валку (αконт.) и от рабочего валка охладителю (αр.в.) в зависимости от

геометрии полосы (Bср, h1ср, Lср) и технологических параметров (Tпср, Vср)

прокатки в клетях чистовой группы ШСГП, отличающийся от известных

подходов тем, что при определении коэффициентов учитывается средняя

пауза прокатки (tcp) и суммарное количество полос в программе прокатки

(nсум).

Практическая значимость

1. Для непрерывно-чистовой группы четырехвалковых клетей ШСГП

разработана методика, позволяющая рекомендовать технологические

режимы процесса прокатки на основе применения полученных нейросетевых

моделей и регрессионных уравнений. Произведена адаптация разработанной

методики к условиям ШСГП 2000 ПАО «ММК». Относительная

погрешность расчетов составила не более 12%.

2. С помощью нейросетевой модели определены коэффициенты

теплопередачи для рабочих валков в каждой клети чистовой группы ШСГП

2000 ПАО «ММК»: от полосы рабочему валку (αконт.) 3669, 3552, 3745, 3480,

3398, 3249, 3243 Вт/(м
2
×°С); от рабочего валка охладителю (αв.р.) 3575, 3461,

3649, 3391, 3311, 3165, 3160 Вт/(м
2
×°С).

3. Внесены изменения в классификацию программ прокатки, согласно

которым предложено учитывать коэффициент (Bpr), характеризующий

ширину прокатываемых полос. С использованием классификации

определено влияние программ прокатки на тепловое состояние рабочих

валков непрерывной чистовой группы клетей ШСГП. С учетом

предложенной классификации получены следующие технические и

технологические решения:
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– разработаны и внедрены рациональные режимы подачи охладителя

на поверхность рабочих валков (реализован программный продукт, на

который получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ

№2021665573);

– предложены и внедрены изменения в конструкцию коллекторов

охлаждения (подана заявка на изобретение РФ).

4. В результате внедрения на ШСГП 2000 ПАО «ММК» предложенных

решений зафиксировано повышение стойкости рабочих валков, выраженное

в снижении удельного расхода с 6,9…8,5×10
-5

кг/т до 6,21…7,65×10
-5

кг/т и

увеличении ресурса рабочих валков на 7…10 эксплуатационных часов

работы (7…10%).

5. Увеличение срока эксплуатации рабочих валков в чистовой группе

клетей ШСГП 2000 ПАО «ММК» позволило получить экономический

эффект в 3,2 млн. руб.

Апробация работы

Основные результаты работы представлены на следующих

конференциях, симпозиумах и форумах: 76-79 международных научно-

технических конференциях «Актуальные проблемы современной науки,

техники и образования» (МГТУ им. Г.И. Носова, г. Магнитогорск, 2018-2021

гг.); международной научной конференции «Современные материалы и

передовые производственные технологии» (г. Санкт-Петербург, 2019 г.);

международном симпозиуме «Перспективные материалы и технологии»

(Беларусь, г. Витебск, 2019 г.); XII Всероссийском съезде по

фундаментальным проблемам теоретической и прикладной механики (г. Уфа,

2019 г.); национальной научной школе-конференции «Современные

достижения университетских научных школ» (г. Магнитогорск, 2019 г.); 2nd

International Conference on Electrical, Communication and Computer Engineering

(Турция, г. Стамбул, 2020 г.); International Conference on Modern Trends in

Manufacturing Technologies and Equipment (г. Севастополь, 2019 г., 2021 г.);

научно-технической конференции «Наука и производство Урала»
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(г. Новотроицк, 2021). Соискатель является лауреатом премии конкурса

молодых ученых в рамках 24 международной промышленной выставки

«Металл-Экспо» (г. Москва, 2018 г.).

Реализация результатов работы.

Результаты исследований внедрены в условиях действующего

производства на ШСГП 2000 ПАО «ММК» Предложенный и разработанный

автором метод прогнозирования технологических параметров с

использованием ИНС при незначительной адаптации может использоваться

на аналогичных ШСГП.

Методы исследований и достоверность результатов работы.

Работа представляет комплексное исследование, основанное на

использовании современных методов в области машин и технологий

обработки давлением в области прокатного производства. При решении

поставленных задач использовано современное исследовательское и

экспериментальное оборудование: инфракрасные пирометры TI213EL и

TI315EL, тепловизор SDS HotFind-DXT, тензометрические датчики и др.

Достоверность работы основана на сопоставлении результатов

теоретических исследований с промышленными экспериментами, а также

результатами внедрения в условиях действующего производства с

положительным экономическим эффектом.

Личный вклад автора состоит в организации, проведении и

непосредственном участии в теоретических и экспериментальных

исследованиях. Автором лично произведен анализ, обобщение результатов

исследований и проведено обоснование всех выносимых на защиту

положений.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 15 печатных работ в

научно–технических изданиях, из которых: 4 работы опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, 3 статьи в

журналах, индексируемых в международных наукометрических базах Scopus
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и Web of Science, а также получены 3 свидетельства о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы и приложений. Объем работы

составляет 136 страницы машинописного текста, содержит 57 иллюстраций,

21 таблицу, 4 приложения, объём библиографического списка составляет 107

наименований.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

ТЕПЛОВЫХ ПРОЦЕССОВ В СИСТЕМЕ «ПОЛОСА-ВАЛОК» НА

СТАНАХ ГОРЯЧЕЙ ПРОКАТКИ

1.1 Современное состояние и тенденции развития производства стальной

полосы

Российская федерация является одной из крупнейших стран

производителей горячекатаного проката. По данным [1] Всемирной стальной

ассоциации (World Steel Association) в 2019 году объем произведенного

горячекатаного проката в России составил 49 984 тыс. тонн (таблица 1.1).

Таблица 1.1 - Объем произведенного горячекатаного проката в России

согласно World Steel Association [1]
Год 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Объем,

тыс.

тонн

42959 45351 46653 46966 48653 48106 48079 48640 49201 49984

Увеличение объемов производства горячекатаного проката в России

происходит благодаря следующим преимуществам отечественной

металлургии: развитая железорудная и топливно-энергетическая база;

современные мощности по выплавке чугуна, стали и производству

металлопродукции; созданные вертикально-интегрированные структуры [2].

Вместе с тем, в настоящее время наблюдаются следующие тенденции в

прокатном производстве:

 увеличение доли продукции, поставляемой на внутренний рынок;

 увеличение поставок на экспорт продукции с увеличением глубины

переработки;

 рост импортозамещения;

 повышение требований к служебным характеристикам продукции,

совершенствование ее сортамента и конкурентоспособности;

 ресурсо- и энергосбережение, снижение негативного экологического

воздействия на окружающую среду;
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 внедрение новой техники и технологий.

С 2015 года можно наблюдать повышение среднемировой

себестоимости производства горячекатаных рулонов, что связано с

повышением цен на сырьё, так и показателями загрузки мощностей

(рис. 1.1) [3].

Рисунок 1.1 - Динамика среднемировой себестоимости производства

горячекатаных рулонов в мире, $/т [3]

На рисунке 1.2 показана структура себестоимости горячекатаного листа

[4] по данным ПАО «Северсталь».

Рисунок 1.2 – Структура себестоимости по данным ПАО «Северсталь» [4]
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Главным условием развития производства горячекатаной полосы это

внутренний спрос на продукцию, благодаря которому возможно развитие

новых технологий в прокатном производстве.

Рост спроса на отечественном рынке возможен благодаря следующим

комплексным мероприятиям, проводимым в настоящее время [2]:

 строительство новых предприятий и развитие инфраструктуры

регионов Дальневосточного и Сибирского федеральных округов и

Арктической зоны;

 техническое обновление отраслей машиностроительного комплекса;

 реконструкция жилищного фонда и развитие жилищного

строительства;

 реализация региональных проектов по развитию промышленности,

транспорта и строительства.

Таким образом, понижение себестоимости производства горячекатаной

полосы является актуальным.

1.2 Общее устройство и направления развития широкополосных станов

горячей прокатки

На непрерывных широкополосных станах горячей прокатки (ШСГП)

приходится основная доля объемов производства стальной полосы. Также

стальная полоса производится на реверсивных универсальных станах и

станах Стеккеля [5,6,7,8,9,10].

К современным станам относят непрерывные (в последнее десятилетие

все чаще применяют полунепрерывные станы

[7,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25] с одной – двумя

реверсивными клетями в черновой группе). Также стоит отметить, что в

последнее время внедряются в производство технологии совмещенного

процесса литье – прокатка, прокатка полос из тонких слябов, прокатка полос

непосредственно из жидкого металла [23,24,25]. Широко используется

прокатка полосы на тонкослябовых литейно-прокатных агрегатах [26].
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Устройство ШСГП обычно следующее [7,11]: методические печи, две

группы клетей (черновая и непрерывная чистовая), устройства межклетевого

и ламинарного охлаждения полосы, группа моталок для смотки полос,

промежуточный рольганг, на котором перед чистовой группой установлены

летучие ножницы. Устройство ламинарного охлаждения полосы

расположено на отводящем рольганге. Окалиноматели устанавливают перед

черновой и чистовой группами клетей [8].

На рисунке 1.3 приведена схема непрерывного ШСГП 2000 ПАО

«ММК» [8]. В станах такого типа в черновой группе отсутствуют

реверсивные клети.

Рисунок 1.3 – Схема непрерывного ШСГП 2000 ПАО «ММК» [8]:

1 – чистовой окалиноматель; 2 – печной рольганг; ВОК – вертикальный

окалиноломатель

В полунепрерывных станах (рис. 1.4) черновая группа состоит из одной

или двух четырехвалковых реверсивных клетей [27]. Полунепрерывные

ШСГП обладают относительно малой протяженностью, а их строительство

гораздо менее затратное.

17

Рисунок 1.4 – Изображение полунепрерывного ШСГП [27]

С помощью комбинированных ШСГП [28] возможно производство

толстолистового (50 мм) и тонколистового (полосы) проката. В черновой

группе станах такого типа используются две реверсивные клети.

Реверсивные клети при прокатке полос используются как черновая группа,

после которой полоса-подкат проходит через чистовую непрерывную группу,

обычно состоящую из шести-семи непрерывных четырехвалковых клетей.

При необходимости на производстве прокатки полос и толстых листов

комбинированные ШСГП являются эффективным решением. Но стоит

отметить, что при производстве толстолистового проката простаивает ряд

оборудования: чистовая группа клетей, отводящий рольганг, моталки [28].

Черновая группа 3/4-непрерывных ШСГП (рис 1.5) состоит из одной

или двух реверсивных и непрерывной подгруппы из двух нереверсивных

клетей [28]. Преимуществами 3/4-непрерывного ШСГП выделяют

относительно короткую технологическую линию производства по сравнению

со станами, использующими четырехвалковые нереверсивные клети. Также

наличие реверсивных клетей позволяет применять больше разновидностей

схем прокатки по числу проходов.
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Рисунок 1.5 – Схема ¾ - непрерывного ШСГП 2050 «Baosteel» [28]:

1 – печной рольганг; 2 – толкатели слябов; 3 – методические печи; 4 –

устройство выдачи слябов; 5 – приемный рольганг; 6 – двухвалковая

реверсивная клеть; 7 – четырехвалковая реверсивная клеть; 9 –

промежуточный рольганг; 10 – энкопанель; 11 – кривошипные ножницы; 12

– роликовая направляющая проводка; 13 – чистовая непрерывная группа

клетей; 14 – отводящий рольганг; 15 – душирующая установка; 16 – моталки;

17 – адъюстаж

Прокатные станы, строящиеся с 2010 года, кардинально не отличаются

от станов приведенных выше. Например, компания SMS group GmbH,

Германия [27] за последнее десятилетие ввела в эксплуатации станы горячей

прокатки на следующих предприятиях.

- компания PT Krakatau Steel (PTKS), г. Чилегон, о. Ява (устройство

стана: печь с шагающими балками, четырехвалковая реверсивная черновая

клеть; 6 четырехвалковых чистовых клетей и т.д.);

- компания Çolakoğlu Metalurji, Турция (устройство компактного стана:

4 четырехвалковых реверсивных черновых клетей; койлбокс; 7

четырехвалковых чистовых клетей и т.д.);

- компания HBIS Laoting Iron & Steel, Китай (устройство стана: пресс

для изменения ширины слябов, 2 четырехвалковые реверсивные клети, 7

четырехвалковых чистовых клетей и т.д.).

Таким образом, можно утверждать, что устройство значительной доли

современных ШСГП включает в себя наличие непрерывной чистовой группы


[…]


в

клети

Номер клети

7 8 9 10 11 12 13

Lсум<55000
верх. -4,0* -5,8 -5,2 -1,4 3,9 3,3 3,6

нижн. -4,2 -4,0 -4,8 -2,0 3,3 3,9 3,8

55000≤Lсум≤105000
верх. -5,0 -6,0 -7,4 -3,6 2,9 3,4 4,5

нижн. -4,8 -6,2 -6,8 -3,8 3,0 3,6 4,1

Lсум>105000
верх. -6,6 -6,4 -6,2 -3,0 3,5 3,6 5,6

нижн. -5,1 -6,2 -7,3 -3,1 3,4 4,4 5,0

Примечание.

*Указано усредненное изменение температуры рабочих валков (°С) после внедрения

предложенных мероприятий
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Температура рабочих валков фиксировалась после их вывалки по

методике, приведенной в главе 3. В таблице 4.6 приведено усредненное

изменение температуры рабочих валков после внедрения предложенной

конструкции коллектора для клетей №7-9 и режимов охлаждения. Из

таблицы 4.6 видно, что зафиксировано снижение температур рабочих валков

на клетях № 7-10. Данное снижение объясняется использованием

коллекторов с измененной конструкцией и повышением объема охладителя,

подаваемого на клети №7-9. Несмотря на то, что согласно рекомендациям

(табл. 4.4) гидрозатвор для подачи охладителя в клеть № 10 частично

перекрывается, в ней тоже зафиксировано снижение температур валков. Это

объясняется тем, что перекрытие затворов на клетях №11-13 приводит к

увеличению давления в системе охлаждения и увеличению объемов

охладителя на предыдущих клетях, что нивелирует незначительное

перекрытие затвора на клети №10. В клетях №11-13 зафиксировано

повышение температур, что соответственно объясняется частичным

перекрытием затворов согласно разработанным рекомендациям охлаждения

рабочих валков (табл. 4.4).

В таблице 4.6 приведены средние величины съемов рабочих валков,

измеренных при их шлифовке в вальцешлифовальном отделение ЛПЦ-10

ПАО «ММК». Зафиксировано снижение съемов рабочих валков на клетях

№7-10 и частично на клетях №11-13. Снижение съемов рабочих валков в

клетях №7-9 объясняется снижением температур рабочих валков на

поверхности (зафиксировано в таблице 4.5) и соответственно уменьшением

среднеинтегральных температур и термических напряжений в них.

Отклонение данных по съемам рабочих валков в клетях №10 и 11

объясняется переходом в них с высокохромистых индефинитных валков на

валки из быстрорежущей стали марки 200 ХВФМ во время сбора данных. В

клетях № 12-13 в целом наблюдается тенденция увеличения съемов для

программ прокатки меньше Lсум ≤105000, что согласуется с

зафиксированным увеличением температуры на данных клетях. Отклонение

109

от предполагаемого увеличения съемов в клетях № 12-13 для программы

прокатки Lсум >105000 объясняется использованием небольшой выборки при

оценке расхода рабочих валков.Обобщение данных собранных за период с 25

марта по 31 декабря 2019 г. по перешлифовке рабочих валков показало

снижение их удельного расхода с (6,9…8,5)·10
-5

кг/т до (6,21…7,65)·10
-5

кг/т

в среднем по клетям чистовой группы стана, что прибавило к сроку службы

рабочих валков 7…10 дополнительных эксплуатационных часов работы

(7…10%). Это 2…5 дополнительные программы прокатки средней

суммарной протяженностью полос (55000≤Lсум≤105000). Экономический

эффект от внедрения предложенных мероприятий, выраженный в

увеличении срока эксплуатации рабочих валков непрерывной чистовой

группы ШСГП 2000 ПАО «ММК» составляет более 3,2 млн. руб., что

подтверждается актом (Приложение Г).

4.4.2 Оценка изменений качества полосы ШСГП 2000 ПАО «ММК»

На ШСГП 2000 ПАО «ММК» поперечный профиль полосы

контролируется профилемером компании «IMS Messsysteme GmbH»

(Германия), установленным за последней 13-ой чистовой клетью. Профиль

полосы представлен на рисунке 4.15. Программное обеспечение

профилимера определят усредненное значение разнотолщинности по всей

длине полосы (на рисунке 1 обозначен как «среднее»), а также трех участков

полосы: передняя часть (первые 15 метров полосы), концевая часть

(последние 15 м полосы) и средняя часть полосы (на рисунке 4.15 - «тело»).

В программном обеспечении отображается распределение параметров

(«толщина полсы») и («клиновидность») по длине полосы (рис. 4.16). Под

клиновидностью понимается разность значений толщины полосы,

замеренных в точках, равноудалённых от противоположных кромок полосы.
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Рисунок 4.15 - Профиль полосы 4,0х1310 мм на ШСГП 2000 ПАО «ММК»

Рисунок 4.16 – Толщина полосы и «клиновидность» по длине для полосы

(2,5х1310 мм) на ШСГП 2000 ПАО «ММК»

В ПАО «ММК» в ЛПЦ-10 согласно СТО ММК 2018-2009 установлены

следующие предельные отклонения для горячекатаного подката:

1) по толщине проката:

- не более ±0,15 мм для толщин 1,20…2,00 мм;

- не более ±0,20 мм для толщин 2,01…3,99 мм;

- не более ±0,25 мм для толщин 4,00…6,00 мм;

2) выпуклость профиля:
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- 0,06±0,02 мм для ширин 1000…1250 мм при толщине до 3 мм (вкл.);

- 0,07±0,03 мм для ширин 1000…1250 мм при свыше 3 мм;

- 0,07±0,03 мм для ширин 1251…1850 м.

Клиновидность полосы (разность толщин, измеренных на расстоянии

40 мм от левой и правой кромок) не должна превышать согласно данному

стандарту 0,04 мм.

Обработка данных за указанный период [98] показала, что по критерию

«поперечная разнотолщинность» частота проявления дефектов снизилась на

5,5 % или на 11,5 тыс. тон продукции.
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Выводы по четвертой главе

1. Произведены теоретические исследования изменения теплового

состояния и теплового профиля рабочих валков в процессе прокатки на

ШСГП 2000 ПАО «ММК». Аналитически определено, что температура

рабочих валков во время исполнения различных программ прокатки

достигает 95…110 °С, в отдельных случаях до 110…120 °С, что значительно

превышает рекомендуемые производителями валков 80±10°С.

Температурный градиент между средними температурами поперечных

сечений средней частью бочки валка и ее краем может достигать 80…90 °С.

Для стабилизации температурного состояния и теплового профиля рабочего

валка предложено перераспределить объём расхода охладителя по клетям и

изменить конструкцию коллектора для увеличения интенсивности

теплосъема с центральной части бочки валка.

2. По результатам проведенных теоретических исследований

разработаны рекомендации по изменению конструкции коллекторов

охлаждения (подана заявка на изобретение РФ) и режимам охлаждения

рабочих валков. Для систематизации предложенных решений предложена

классификация программ прокатки, учитывающая коэффициент Bpr,

характеризующий ширину полос в программе прокатки. Применение

предложенной классификации позволяет определять и оценивать тепловые

режимы рабочих валков непрерывной чистовой группы клетей ШСГП.

3. Внедрение результатов исследования произведено на ШСГП 2000

ПАО «ММК». Оценка эффективности внедренных мероприятий на стане

2000 горячей прокатки ПАО «ММК» показало снижение удельного расхода с

6,9…8,5·10
-5

кг/т до 6,21…7,65·10
-5

кг/т, что позволило дополнительно

повысить ресурс рабочих валков на 7…10 эксплуатационных часов работы

(7…10%). Оценка качества полосы показала незначительно уменьшение

дефектов по критерию «разнотолщинность» на 3,5 % (на 11,5 тонн), что

находится в пределах статистической погрешности изменения качества

произведенных полос по данному критерию на ШСГП 2000 ПАО «ММК».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена задача повышения стойкости

рабочих валков путем разработки и внедрения научно обоснованных

технологических и технических решений, заключающихся в определении

рациональных режимов охлаждения валков и совершенствовании

конструкции коллекторов охлаждения валков на основе результатов

исследования их теплового состояния с помощью методов регрессионного,

математического и нейросетевого моделирования.

В процессе проведенных теоретических и практических исследований

получены следующие результаты и выводы.

1. Для условий ШСГП был реализован промышленный эксперимент, по

результатам которого оценено влияние технологических факторов на

тепловое состояние рабочих валков чистовой группы клетей стана.

Построена корреляционная матрица, с помощью которой определено, что

наибольший вклад в изменении теплового состояния рабочих валков в

клети вносят следующие факторы: сортамент полос программы прокатки,

температура полосы во время прокатки (Тп, °С), паузы во время прокатки (tп,

сек), температура охладителя (Тохл, °С), скорость прокатки (V, м/с), которая в

свою очередь зависит от обжатий (ε) в клетях (исследования проведены на

ШСГП 2000 ПАО «ММК»).

2. Для прогнозирования исследуемых технологических параметров

предложена методика, в основу которой заложено построение искусственных

нейронных сетей и регрессионных зависимостей.

С использованием ИНС получены алгоритмы для прогнозирования:

– коэффициента суммарного обжатия (ηcум) и числа задействованных

клетей в чистовой группе стана (Nкл);

– обжатий (ε) в клетях чистовой группе стана (на основе метода Имаи),

которые определены с помощью коэффициентов использования мощности

главных приводов ( w).
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С помощью регрессионного анализа разработаны алгоритмы для

прогнозирования:

– скорости захвата (Vкз, м/с) и скорости прокатки (Vк, м/с) в последней

катающей клети, в зависимости от толщины полосы на выходе;

– температуры полосы перед чистовой группой клетей (Тп, °С).

На основе описанных статистических моделей и обученной ИНС

разработана методика расчета технологических параметров прокатки в

чистовой группе ШСГП. Методика реализована в виде программы для ЭВМ

№ 2021665583.

3. Для системы «полоса-валок» предложена и численно реализована

математическая модель теплового состояния рабочего валка. Новизна модели

заключается в том, что в качестве граничных условий учитывается градиент

температуры полосы по ее ширине в очаге деформации. Для определения

температурного градиента полосы был реализован промышленный

эксперимент и получены аппроксимирующие уравнения, описывающие

изменение температуры прокатываемой полосы по ее ширине в зависимости

от условных групп прокатываемого сортамента.

Отличительной особенностью реализованной модели является

последовательное определение независящих друг от друга тепловых

состояний в j-ых поперечных профилях рабочего валка (с учетом симметрии

j = 1…5).

4. Для определения теплофизических коэффициентов, входящих в

разработанную модель, предложено использовать подход с построением и

обучением ИНС. Применительно к ШСГП 2000 ПАО «ММК» с помощью

нейросетевой модели адаптирована математическая модель теплового

состояния рабочих валков, получены численные значения коэффициентов

теплопередачи для каждой клети в чистовой группе стана с учетом

технологических режимов прокатки: от полосы рабочему валку (αконт.) 3669,

3552, 3745, 3480, 3398, 3249, 3243 Вт/(м
2
×°С); от рабочего валка охладителю

(αв.р.) 3575, 3461, 3649, 3391, 3311, 3165, 3160 Вт/(м
2
×°С).
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5. Произведены теоретические исследования изменения теплового

состояния рабочих валков в процессе прокатки на ШСГП 2000 ПАО «ММК».

Аналитически определено, что средняя температура рабочих валков во время

исполнения различных программ прокатки значительно (на 25…35%)

превышает рекомендуемые значения. Температурный градиент между

средними температурами поперечных сечений центральной части бочки

валка и ее краем составляет 80…90 °С. Полученные результаты

теоретических исследований сопоставляли с экспериментальными данными,

относительная ошибка не превышает 19%.

Для стабилизации теплового состояния рабочих валков предложен ряд

рекомендаций.

6. Разработаны рекомендации по режимам охлаждения рабочих валков

(свидетельство о регистрации программы для ЭВМ № 2021665573) и

совершенствованию конструкции коллекторов охлаждения (подана заявка на

изобретение РФ). Предложены изменения в классификацию программ

прокатки, заключающиеся в применении коэффициента (Bpr),

характеризующего ширину полос. С применением данной классификации

оценено влияние программ прокатки на тепловое состояние рабочих валков

чистовой группы клетей ШСГП.

7. Внедрение на ШСГП 2000 ПАО «ММК» предложенных

технологических и технических решений позволило повысить стойкость

рабочих валков. Повышение стойкости выражено в снижении удельного

расхода на 10 % (с 6,9…8,5·10
-5

кг/т до 6,21…7,65·10
-5

кг/т) и увеличении

срока службы рабочих валков на 7…10% (7…10 эксплуатационных часов

работы). В результате зафиксировано снижение дефектов полосы по

критерию «поперечная разнотолщинность» (на 3,5%).

8. Экономический эффект от внедрения предложенных мероприятий,

выраженный в экономии рабочих валков чистовой группы ШСГП 2000 ПАО

«ММК» из-за увеличения их срока эксплуатации, составляет более 3,2 млн.

руб., что подтверждается соответствующим актом.
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9. Результаты исследований внедрены в образовательный процесс и

используются при преподавании учебных дисциплин при подготовке

бакалавров и аспирантов по направлениям 15.03.01 и 15.06.01 соответственно

(«Машиностроение»).
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