В диссертационный совет Д 212.111.03
на базе ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И. Носова»
455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Латыпова Олега Рафиковича
«Повышение стойкости рабочих валков широкополосных станов горячей
прокатки на основе нейросетевого моделирования теплового состояния сис-
темы «полоса-валок»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.02.09 – Технологии и машины обработки давлением

Работа Латыпова О.Р. посвящена разработке и научному обоснованию путей повышения стойкости рабочих валков широкополосных станов горячей прокатки (ШСГП) на основе моделирования деформационных режимов и теплового состояния в системе «полоса-валок» с использованием искусственных нейронных сетей.

Автором предложена методика прогнозирования основных технологических параметров процесса широкополосной горячей прокатки, отличительной особенностью которой является определение температуры полосы перед чистовой группой клетей, скоростей и пауз прокатки с помощью регрессионных уравнений в зависимости от конечной толщины проката, а также использование нейросетевых моделей для определения обжати в клетях. На основе предложенной методики разработана математическая модель расчета теплового состояния в системе «полоса-валок», учитывающая градиент температуры по ширине прокатываемой полосы в очаге деформации. С использованием методов нейросетевого моделирования предложен подход для определения коэффициентов теплопередачи от полосы рабочему валку и от рабочего валка охладителю в зависимости от геометрии полосы и технологических параметров прокатки в клетях чистовой группы ШСГП, отличающийся от известных подходов тем, что при определении коэффициентов учитывается средняя пауза прокатки и суммарное количество полос в программе прокатки.

Содержание работы соответствует заявленной специальности. Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация является законченным исследованием, обладает научной новизной и практической значимостью.

Работа прошла широкую апробацию на научных конференциях различного уровня, материалы работы опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях, включая индексируемые в международных базах цитирования. Результаты работы внедрены в производство со значительным экономическим эффектом. Достоверность полученных результатов подтверждается согласованием расчетных и экспериментальных данных.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за № _____
Дата регистрации 22.02.2022
Фамилия регистратора _____

По содержанию автореферата имеется замечание:

Из текста автореферата не ясно, к какому диапазону температур обработки применима разработанная автором методика прогнозирования основных технологических параметров процесса широкополосной горячей прокатки.

Диссертационная работа Латыпова Олега Рафиковича на тему «Повышение стойкости рабочих валков широкополосных станов горячей прокатки на основе нейросетевого моделирования теплового состояния системы «лолоса-валок» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.09 - Технологии и машины обработки давлением.

Выражаю свое согласие на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Латыпова Олега Рафиковича и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры «Механика
пластического формоизменения»,
ФГБОУ ВО «Тульский государственный университет»,
300012, г. Тула, пр. Ленина, 92
Тел. +7 (4872) 73-44-91;
E-mail mpf-tula@rambler.ru
доктор технических наук, доцент,

А.В. Черняев
10.02.2022 г.

Диссертация д.т.н. защищена по специальности
05.02.09 – Технологии и машины обработки давлением

Отзыв составил д.т.н., доцент Черняев Алексей Владимирович